
Censo de Aves en el Periodo Abril - Junio 2019 

E LATITUD 
ISLAS Y 

 PUNTAS 

ABRIL MAYO JUNIO 

Guanay Piquero Alcatraz Guanay Piquero Alcatraz Guanay Piquero Alcatraz 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 209,000 16680 8187 111,977 14839 5225 93,840 27428 57468 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 816 6175 180 12000 6900 810 1400 23970 1711 

3 07°47'30" I. Macabí 253414 101818 1475 199167 107478 600 280959 94343 3613 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 122044 145445 2877 148475 343644 2789 300264 479272 13459 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 48375 65507 1734 51244 92029 980 279109 93107 16 

6 08°46'20" I. Chao 9500 14940 350 1350 13000 650 1050 12380 930 

7 08°56'50" I. Corcovado 935 9195 325 426 9730 113 1234 12706 85 

8 09°08'28" I. Santa 10200 4376 280 138200 4788 300 12321 4672 98 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 0 2000 0 60 9520 0 9350 13600 0 

10 10°30'20" P. Colorado 0 740 2913 0 520 0 0 399 0 

11 11°01'30" I. Don Martín 275121 38758 3364 6115 21409 1554 18473 2753 0 

12 11°13'35" P. Salinas 0 40 2200 0 82 700 0 40 22 

13 11°19'30" I. Huampanú 6992 7392 54 18590 8531 550 17700 8667 16 

14 11°23'30" I. Mazorca 141120 83627 0 143149 153079 14 69563 93128 22 

15 11°47'00" I. Pescadores 126700 40475 0 50650 50640 0 329650 35565 0 

16 12°07'48" I. Cavinzas 3689 8523 918 1615 10590 979 1615 9930 1035 

17 12°19'00" I. Pachacamac 233026 18983 1666 255340 14141 879 265828 53190 554 

18 12°47'40" I. Asia 46305 14174 1510 185240 144360 2170 464031 76346 1760 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 24480 271344 732 720 485451 209 352440 162551 317 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 0 11140 0 0 8308 0 0 172163 0 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 21813 0 0 192222 76 0 5824 0 

22 13°44'45" I. Ballestas 314253 56934 224 365377 116330 150 202272 49427 65 

23 14°16'10" I. La Vieja 0 19431 115 0 27421 1260 0 32473 375 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 139450 23350 260 110710 23328 119 125530 32828 46 

25 14°42'45" P. Lomitas 165 110 77 10 34 17 380 92 333 

26 16°22'20" P. San Juan 150840 3152 1782 5040 2105 1480 1776 1938 1438 

27 16°33'10" P. Lomas 500 0 150 320 0 2120 0 0 120 

28 16°00'40" P. Atico 6123 843 301 5420 1728 281 6014 3963 149 

29 16°29'20" P. La Chira 11029 709 284 938 595 17 696 386 57 

30 17°42'00"  P. Coles 98008 25468 2036 140098 25193 2753 180023 8545 5427 

 



Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de abril-2019 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra Abr-19 209,000 16680 8187 233867 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Abr-19 816 6175 180 7171 

3 07°47'30" I. Macabí Abr-19 253414 101818 1475 356707 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Abr-19 122044 145445 2877 270366 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 
 

Abr-19 48375 65507 1734 115616 

6 08°46'20" I. Chao Abr-19 
9500 14940 350 24790 

7 08°56'50" I. Corcovado Abr-19 
935 9195 325 10455 

8 09°08'28" I. Santa Abr-19 
10200 4376 280 14856 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Abr-19 
0 2000 0 2000 

10 10°30'20" P. Colorado Abr-19 
0 740 2913 3653 

11 11°01'30" I. Don Martín Abr-19 
275121 38758 3364 317243 

12 11°13'35" P. Salinas Abr-19 
0 40 2200 2240 

13 11°19'30" I. Huampanú Abr-19 
6992 7392 54 14438 

14 11°23'30" I. Mazorca Abr-19 
141120 83627 0 224747 

15 11°47'00" I. Pescadores Abr-19 
126700 40475 0 167175 

16 12°07'48" I. Cavinzas Abr-19 
3689 8523 918 13130 

17 12°19'00" I. Pachacamac Abr-19 
233026 18983 1666 253675 

18 12°47'40" I. Asia Abr-19 
46305 14174 1510 61989 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Abr-19 
24480 271344 732 296556 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Abr-19 
0 11140 0 11140 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Abr-19 
0 21813 0 21813 

22 13°44'45" I. Ballestas Abr-19 
314253 56934 224 371411 

23 14°16'10" I. La Vieja Abr-19 
0 19431 115 19546 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Abr-19 
139450 23350 260 163060 

25 14°42'45" P. Lomitas Abr-19 
165 110 77 352 

26 16°22'20" P. San Juan Abr-19 
150840 3152 1782 155774 

27 16°33'10" P. Lomas Abr-19 
500 0 150 650 

28 16°00'40" P. Atico Abr-19 
6123 843 301 7267 

29 16°29'20" P. La Chira Abr-19 
11029 709 284 12022 

30 17°42'00"  P. Coles Abr-19 
98008 25468 2036 125512 

  



Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de mayo-2019 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra May-19 111,977 14839 5225 132041 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera May-19 12000 6900 810 19710 

3 07°47'30" I. Macabí May-19 199167 107478 600 307245 

4 08°32'00" I. Guañape Norte May-19 148475 343644 2789 494908 

5 08°34'00" I. Guañape Sur May-19 51244 92029 980 144253 

6 08°46'20" I. Chao May-19 1350 13000 650 15000 

7 08°56'50" I. Corcovado May-19 426 9730 113 10269 

8 09°08'28" I. Santa May-19 138200 4788 300 143288 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte May-19 60 9520 0 9580 

10 10°30'20" P. Colorado May-19 0 520 0 520 

11 11°01'30" I. Don Martín May-19 6115 21409 1554 29078 

12 11°13'35" P. Salinas May-19 0 82 700 782 

13 11°19'30" I. Huampanú May-19 18590 8531 550 27671 

14 11°23'30" I. Mazorca May-19 143149 153079 14 296242 

15 11°47'00" I. Pescadores May-19 50650 50640 0 101290 

16 12°07'48" I. Cavinzas May-19 1615 10590 979 13184 

17 12°19'00" I. Pachacamac May-19 255340 14141 879 270360 

18 12°47'40" I. Asia May-19 185240 144360 2170 331770 

19 13°39'00" I. Chincha Norte May-19 720 485451 209 486380 

20 13°39'48" I. Chincha Centro May-19 0 8308 0 8308 

21 13°40'20" I. Chincha Sur May-19 0 192222 76 192298 

22 13°44'45" I. Ballestas May-19 365377 116330 150 481857 

23 14°16'10" I. La Vieja May-19 0 27421 1260 28681 

24 14°18'16" I. Santa Rosa May-19 110710 23328 119 134157 

25 14°42'45" P. Lomitas May-19 10 34 17 61 

26 16°22'20" P. San Juan May-19 5040 2105 1480 8625 

27 16°33'10" P. Lomas May-19 320 0 2120 2440 

28 16°00'40" P. Atico May-19 5420 1728 281 7429 

29 16°29'20" P. La Chira May-19 938 595 17 1550 

30 17°42'00"  P. Coles May-19 140098 25193 2753 168044 

 



Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de junio-2019 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra Jun-19 93,840 27428 57468 178736 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Jun-19 1400 23970 1711 27081 

3 07°47'30" I. Macabí Jun-19 280959 94343 3613 378915 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Jun-19 300264 479272 13459 792995 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Jun-19 279109 93107 16 372232 

6 08°46'20" I. Chao Jun-19 1050 12380 930 14360 

7 08°56'50" I. Corcovado Jun-19 1234 12706 85 14025 

8 09°08'28" I. Santa Jun-19 12321 4672 98 17091 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Jun-19 9350 13600 0 22950 

10 10°30'20" P. Colorado Jun-19 0 399 0 399 

11 11°01'30" I. Don Martín Jun-19 18473 2753 0 21226 

12 11°13'35" P. Salinas Jun-19 0 40 22 62 

13 11°19'30" I. Huampanú Jun-19 17700 8667 16 26383 

14 11°23'30" I. Mazorca Jun-19 69563 93128 22 162713 

15 11°47'00" I. Pescadores Jun-19 329650 35565 0 365215 

16 12°07'48" I. Cavinzas Jun-19 1615 9930 1035 12580 

17 12°19'00" I. Pachacamac Jun-19 265828 53190 554 319572 

18 12°47'40" I. Asia Jun-19 464031 76346 1760 542137 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Jun-19 352440 162551 317 515308 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Jun-19 0 172163 0 172163 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Jun-19 0 5824 0 5824 

22 13°44'45" I. Ballestas Jun-19 202272 49427 65 251764 

23 14°16'10" I. La Vieja Jun-19 0 32473 375 32848 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Jun-19 125530 32828 46 158404 

25 14°42'45" P. Lomitas Jun-19 380 92 333 805 

26 16°22'20" P. San Juan Jun-19 1776 1938 1438 5152 

27 16°33'10" P. Lomas Jun-19 0 0 120 120 

28 16°00'40" P. Atico Jun-19 6014 3963 149 10126 

29 16°29'20" P. La Chira Jun-19 696 386 57 1139 

30 17°42'00"  P. Coles Jun-19 180023 8545 5427 193995 

 



Censo de "guanay" Phalacrocorax bougainvillii abril-junio 2019 

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ABRIL MAYO JUNIO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 209,000 111,977 93,840 138272 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 816 12000 1400 4739 

3 07°47'30" I. Macabí 253414 199167 280959 244513 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 122044 148475 300264 190261 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 48375 51244 279109 126243 

6 08°46'20" I. Chao 9500 1350 1050 3967 

7 08°56'50" I. Corcovado 935 426 1234 865 

8 09°08'28" I. Santa 10200 138200 12321 53574 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 0 60 9350 3137 

10 10°30'20" P. Colorado 0 0 0 0 

11 11°01'30" I. Don Martín 275121 6115 18473 99903 

12 11°13'35" P. Salinas 0 0 0 0 

13 11°19'30" I. Huampanú 6992 18590 17700 14427 

14 11°23'30" I. Mazorca 141120 143149 69563 117944 

15 11°47'00" I. Pescadores 126700 50650 329650 169000 

16 12°07'48" I. Cavinzas 3689 1615 1615 2306 

17 12°19'00" I. Pachacamac 233026 255340 265828 251398 

18 12°47'40" I. Asia 46305 185240 464031 231859 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 24480 720 352440 125880 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 0 0 0 0 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 0 0 0 

22 13°44'45" I. Ballestas 314253 365377 202272 293967 

23 14°16'10" I. La Vieja 0 0 0 0 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 139450 110710 125530 125230 

25 14°42'45" P. Lomitas 165 10 380 185 

26 16°22'20" P. San Juan 150840 5040 1776 52552 

27 16°33'10" P. Lomas 500 320 0 273 

28 16°00'40" P. Atico 6123 5420 6014 5852 

29 16°29'20" P. La Chira 11029 938 696 4221 

30 17°42'00"  P. Coles 98008 140098 180023 139376 
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Censo de "piquero" Sula variegata abril - junio 2019 

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ABRIL MAYO JUNIO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 16680 14839 27428 19649 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 6175 6900 23970 12348 

3 07°47'30" I. Macabí 101818 107478 94343 101213 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 145445 343644 479272 322787 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 65507 92029 93107 83548 

6 08°46'20" I. Chao 14940 13000 12380 13440 

7 08°56'50" I. Corcovado 9195 9730 12706 10544 

8 09°08'28" I. Santa 4376 4788 4672 4612 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 2000 9520 13600 8373 

10 10°30'20" P. Colorado 740 520 399 553 

11 11°01'30" I. Don Martín 38758 21409 2753 20973 

12 11°13'35" P. Salinas 40 82 40 54 

13 11°19'30" I. Huampanú 7392 8531 8667 8197 

14 11°23'30" I. Mazorca 83627 153079 93128 109945 

15 11°47'00" I. Pescadores 40475 50640 35565 42227 

16 12°07'48" I. Cavinzas 8523 10590 9930 9681 

17 12°19'00" I. Pachacamac 18983 14141 53190 28771 

18 12°47'40" I. Asia 14174 144360 76346 78293 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 271344 485451 162551 306449 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 11140 8308 172163 63870 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 21813 192222 5824 73286 

22 13°44'45" I. Ballestas 56934 116330 49427 74230 

23 14°16'10" I. La Vieja 19431 27421 32473 26442 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 23350 23328 32828 26502 

25 14°42'45" P. Lomitas 110 34 92 79 

26 16°22'20" P. San Juan 3152 2105 1938 2398 

27 16°33'10" P. Lomas 0 0 0 0 

28 16°00'40" P. Atico 843 1728 3963 2178 

29 16°29'20" P. La Chira 709 595 386 563 

30 17°42'00"  P. Coles 25468 25193 8545 19735 
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Censo de "alcatraz" Pelecanus thagus abril - junio 2019 

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ABRIL MAYO JUNIO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 8187 5225 57468 23627 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 180 810 1711 900 

3 07°47'30" I. Macabí 1475 600 3613 1896 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 2877 2789 13459 6375 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 1734 980 16 910 

6 08°46'20" I. Chao 350 650 930 643 

7 08°56'50" I. Corcovado 325 113 85 174 

8 09°08'28" I. Santa 280 300 98 226 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 0 0 0 0 

10 10°30'20" P. Colorado 2913 0 0 971 

11 11°01'30" I. Don Martín 3364 1554 0 1639 

12 11°13'35" P. Salinas 2200 700 40 980 

13 11°19'30" I. Huampanú 54 550 16 207 

14 11°23'30" I. Mazorca 0 14 22 12 

15 11°47'00" I. Pescadores 0 0 0 0 

16 12°07'48" I. Cavinzas 918 979 1035 977 

17 12°19'00" I. Pachacamac 1666 879 554 1033 

18 12°47'40" I. Asia 1510 2170 1760 1813 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 732 209 317 419 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 0 0 0 0 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 76 0 25 

22 13°44'45" I. Ballestas 224 150 65 146 

23 14°16'10" I. La Vieja 115 1260 375 583 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 260 119 46 142 

25 14°42'45" P. Lomitas 77 17 333 142 

26 16°22'20" P. San Juan 1782 1480 1438 1567 

27 16°33'10" P. Lomas 150 2120 120 797 

28 16°00'40" P. Atico 301 281 149 244 

29 16°29'20" P. La Chira 284 17 57 119 

30 17°42'00"  P. Coles 2036 2753 5427 3405 
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GUANAY
61%

PIQUERO
38%

ALCATRAZ
1%

COMPOSICIÓN POBLACIONAL PROMEDIO DE AVES GUANERAS 2do TRIMESTRE 2019

GUANAY PIQUERO ALCATRAZ


